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Seleccion de operaciones y gasto declarado por
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* Calculation based on total (EU plus national) eligible cost and total expenditure declared.
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Pagos solicitados y efectuados por la Comision

e Financial Plan' (I'atest adopted Interim Claims
decision)
Pre-financing . . Total PF and Interim Interim claims Implementation Rate
amounts paid Rl Claims paid/decided (claims/decided)
Total decided amount (main
Country 2014-2020 allocation + perf submitted of which paid
reserve)
AT 536,26 28,35 5,3% 0,00 0,00 28,35485743 0,0% 0,0%
BE 949,59 51,99 5,5% 22,00 18,37 73,9867341 1,9% 2,3%
BG 5 845,97 312,87 5,4% 496,08 446,47 808,9494266 7,6% 8,5%
CY 561,64 35,22 6,3% 35,22 31,69 70,43933331 5,6% 6,3%
CZ 18 160,87 962,30 5,3% 973,61 612,17 1935,918068 3,4% 5,4%
DE 10 773,84 569,67 5,3% 358,34 230,92 928,0069097 2,1% 3,3%
DK 206,62 11,01 5,3% 11,49 10,34 22,49721606 5,0% 5,6%
EE 2 947,58 160,79 5,5% 361,67 286,52 522,4604741 9,7% 12,3%
— ES 19 406,88 1133,42 5,8% 761,27 685,15 1894,692579 3,5% ( 39% )
Fl 789,10 41,72 5,3% 96,14 86,52 137,8591976 11,0% 12,2%

FR 8 426,11 445,67 5,3% 303,82 211,50 749,4916328 2,5% 3,6%
GR 11 390,07 1 484,94 13,0% 1111,40 655,90 2596,340903 5,8% 9,8%
HR 6 831,26 363,84 5,3% 60,73 54,65 424,5612102 0,8% 0,9%
HU 16 782,21 887,36 5,3% 590,63 530,33 1477,990078 3,2% 3,5%
1E 409,21 23,56 5,8% 6,91 6,22 30,47367457 1,5% 1,7%
IT 20 650,35 1091,89 5,3% 268,87 241,98 1360,753589 1,2% 1,3%
LT 5 550,33 293,47 5,3% 641,38 540,28 934,8546284 9,7% 11,6%
LU 19,50 1,03 5,3% 1,27 1,15 2,30577683 5,9% 6,5%
LV 3 750,67 205,65 5,5% 284,56 212,39 490,2112361 5,7% 7,6%
MT 602,10 43,16 7,2% 13,81 12,43 56,96965616 2,1% 2,3%
NL 507,32 26,82 5,3% 0,00 0,00 26,82445128 0,0% 0,0%
PL 63 421,86 3 399,70 5,4% 4 928,63 4 311,09 8328,328564 6,8% 7,8%
PT 13 638,66 786,85 5,8% 1417,75 1 238,39 2204,603238 9,1% 10,4%
RO 17 661,08 1099,84 6,2% 453,45 98,58 1553,290524 0,6% 2,6%
SE 945,00 49,97 5,3% 103,71 93,34 153,679574 9,9% 11,0%
S| 2 285,76 163,83 7,2% 54,53 49,07 218,3575512 2,1% 2,4%
SK 11 528,55 609,57 5,3% 523,87 471,48 1133,443866 4,1% 4,5%
TC 9 246,18 519,89 5,6% 140,62 112,64 660,5146242 1,2% 1,5%
UK 5 825,58 308,03 5,3% 280,16 242,94 588,1886921 4,2% 4,8%
259 650,14 15 112,43 5,82% 14 301,91 11 492,50 29 414,35 4,43% 5,5%

Datos a 30.9.17
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Corina CRETU

Member of the European Commission

B-1049 Brussels ‘I Z 1[] 2['7
o, i

JMD/cc-5V(2017)5579260

Estimado Sr. Nadal:

En nuestro reciente encuentro en Madrid el pasado 15 de septiembre tuve la ocasién de
manifestarle mi preocupacion por el lento despliegue de los programas espaiioles del periodo
2014-2020 cofinanciados por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER).

Como Vd. sabe, en el complejo escenario de preparacion del proximo Marco Financiero
Plurianual para el periodo posterior a 2020, en el que ya nos encontramos, es esencial para la
Comisién contar con el apoyo de aquellos Estados miembros que, como Espafia, se han
beneficiado considerablemente de la Politica de Cohesion. El mejor modo de mostrar dicho
apoyo pasa por poner en valor el impacto alcanzado con los programas ya finalizados y por
ejecutar del modo mas rapido y eficiente posible los programas en curso.

Habiendo superado ya el ecuador del actual periodo de programacion, lamento constatar que
la ejecucion de los programas FEDER 2014-2020 dista bastante de lo esperado. En efecto,
aparte de la Iniciativa Pyme, cuyo éxito hemos alabado en varias ocasiones y consideramos un
buen ejemplo, para el resto de los programas mis servicios apenas han comenzado a recibir
solicitudes de pagos intermedios. Asimismo, las operaciones seleccionadas que nos han sido
formalmente comunicadas hasta la fecha apenas alcanzan el 11%, la tasa més baja de toda la
Union.

Dada la experiencia acumulada por Espaiia en la gestion de los Fondos comunitarios y su
relevancia para el pais, asi como la importancia de una buena ejecucion para el conjunto de la
Unidn, le invito a que tome las medidas oportunas para acelerar la misma, garantizando la
regularidad del gasto. I.e recuerdo asimismo la necesidad de transmitir a los servicios de la
Comision, en los plazos previstos por el reglamento', datos oficiales actualizados de
operaciones seleccionadas y el gasto subvencionable total declarado por los beneficiarios, los
cuales resultan esenciales para comprender mejor cuél es el estado de avance real sobre el
terreno.

Sr. Alberto NADAL BELDA

Secretario de Estado de Presupuestos y Gastos
P° de la Castellana, 162

E - 28071 Madrid




¢Qué medidas se estan adoptando para acelerar la
ejecucion y recuperar el retraso acumulado?

¢Como se va a mejorar la informacion oficial (art. 112
RDC) a la Comision sobre operaciones seleccionadas y
gasto efectuado por los beneficiarios?

cQué solicitudes de pago se enviaran a la Comision a
finales de 2017 y la primera mitad de 20187

Estimacion del riesgo N+3 en 2017 y 2018
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(Art. 112 RDC)

"R Operaciones seleccionadas y gasto certificad
Informacién remitida via SFC antes de

OPERACIONES SELECCIONADAS

GASTO EJECUTADO

aAG
-octubre-2017

Union Europea

GASTO ELEGIBLE | GASTO ELEGIBLE | GASTO PUBLICO GASTO ELEGIBLE |DOTACION TOTAL| % OS GTE
N2 de PUBLICO (millones | TOTAL (millones de | EJECUTADO (millones | EJECUTADO TOTAL | (millones de  |s/TOTAL PO
Tipo de regién y PO operaciones de euros) euros) (1) de euros) (millones de euros) euros) (2) (1)/(2)

Menos desarrollada 245 144,76 144,76 8,46 8,46 847,17 17,09%
EX 245 144,76 144,76 8,46 8,46 847,17 17,09%
En transicién 414 915,64 915,65 16,33 16,33 5.910,39 15,49%
AN 21 29,81 29,81 5,25 5,25 3.635,40 0,82%
™ 115 17,98 17,98 0,00 0,00 669,56 2,69%
IC 225 830,94 830,94 11,07 11,07 1.173,77 70,79%
ME 0 0,00 0,00 0,00 0,00 61,14 0,00%
MU 53 36,91 36,92 0,00 0,00 370,51 9,97%
Mas desarrollada 922 432,97 451,47 38,56 38,56 6.454,59 6,99%
AR 0 0,00 0,00 0,00 0,00 239,89 0,00%
AS 0 0,00 0,00 0,00 0,00 316,93 0,00%
BB 1 14,40 14,40 0,00 0,00 269,88 5,34%
CE 118 3,46 3,46 0,00 0,00 54,69 6,32%
cL 0 0,00 0,00 0,00 0,00 628,81 0,00%
CN 8 42,94 42,94 0,00 0,00 105,31 40,77%
cT 145 60,77 79,20 0,00 0,00 1.616,87 4,90%
cv 0 0,00 0,00 0,00 0,00 1.136,05 0,00%
EU 197 49,83 49,83 0,00 0,00 352,90 14,12%
GA 228 248,41 248,48 38,23 38,23 1.104,21 22,50%
LR 0 0,00 0,00 0,00 0,00 67,61 0,00%
MD 167 10,64 10,64 0,00 0,00 474,69 2,24%
NA 58 2,52 2,52 0,33 0,33 86,75 2,91%
Plurirregional 1.274 1.725,53 2.295,14 718,84 718,84 14.352,58 15,99%
Cl 1.253 576,52 1.146,13 0,00 0,00 5.863,19 19,55%
cs 15 348,98 348,98 0,00 0,00 7.689,35 4,54%
IP 6 800,04 800,04 718,84 718,84 800,04 100,00%
Total general 2.855 3.218,91 3.807,03 782,18 782,18 27.564,72 13,81%
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Operaciones seleccionadas y gasto ejecut
segun procedimientos internos de los

Informacién suministrada a la AG por los OO.II.

OPERACIONES SELECCIONADAS

GASTO EJECUTADO

Union Europea

30-sept-2017

GASTO ELEGIBLE | GASTO ELEGIBLE GASTO PUBLICO GASTO ELEGIBLE DOTACION TOTAL % OS GTE
N2 de PUBLICO (millones [TOTAL (millones de| EJECUTADO (millones | EJECUTADO TOTAL [(millones de euros)| s/TOTAL PO
Tipo de region y PO operaciones de euros) euros) (1) de euros) (millones de euros) (2) (1)/(2)
Menos desarrollada 1.388 466,43 466,43 41,96 41,96 847,17 55,06%
EX* 1.388 466,43 466,43 41,96 41,96 847,17 55,06%
En transicion 4.866 2.221,46 2.376,61 164,90 158,70 5.910,39 40,21%
AN 1.274 1.187,15 1.343,08 13,67 13,71 3.635,40 36,94%
CM 1.001 57,80 57,02 34,94 34,94 669,56 8,52%
IC* 1.127 884,34 884,34 97,63 91,63 1.173,77 75,34%
ME* 133 29,90 29,90 0,12 0,12 61,14 48,90%
MU 1.331 62,26 62,26 18,54 18,30 370,51 16,80%
Mas desarrollada 9.947 1.323,99 1.576,04 279,68 322,08 6.454,59 24,42%
AR* 257 5,12 7,41 1,88 1,88 239,89 3,09%
AS* 819 115,57 115,57 12,84 12,84 316,93 36,47%
BB 71 117,15 117,15 13,59 13,59 269,88 43,41%
CE* 120 3,48 3,48 1,11 1,11 54,69 6,36%
CL 561 40,91 40,91 4,04 4,04 628,81 6,51%
CN 266 50,14 50,14 13,06 13,06 105,31 47,61%
CT 413 162,22 204,97 0,00 0,00 1.616,87 12,68%
cv 2.731 96,10 231,39 73,40 115,61 1.136,05 20,37%
EU 1.719 119,05 118,26 36,97 30,10 352,90 33,51%
GA 1.645 479,71 552,22 95,73 102,79 1.104,21 50,01%
LR 359 29,73 29,73 6,48 6,48 67,61 43,96%
MD 396 83,09 83,09 20,58 20,58 474,69 17,50%
NA* 590 21,72 21,72 0,00 0,00 86,75 25,04%
Plurirregional 16.367 4.365,01 4.857,85 947,13 1.336,71 14.352,58 33,85%
Cl 14.531 2.347,39 2.823,53 216,55 570,96 5.863,19 48,16%
CS* 1.830 1.217,59 1.234,29 11,74 46,91 7.689,35 16,05%
IP 6 800,04 800,04 718,84 718,84 800,04 100,00%
Total general 32.568 8.376,89 9.276,93 1.433,68 1.859,45 27.564,72 33,66%

PO en la que al menos un Ol no ha enviado informacién a

P
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Operaciones Seleccionadas
Datos en Fondos

TODAS LAS OPERACIONES de FONDOS 2020

Union Europea

-2017

Tooereganyeo |, Mte | [oxo Bete romuco o e orn | mtoesoncommin |
Menos desarrollada 245 144,76 144,76 847,17 17,09%
EX 245 144,76 144,76 847,17 17,09%
En transicion 603 854,78 856,06 5.910,39 14,48%
AN 33 55,91 57,18 3.635,40 1,57%
CM 120 23,61 23,61 669,56 3,53%
IC 237 726,92 726,92 1.173,77 61,93%
ME 124 10,18 10,18 61,14 16,65%
MU 89 38,17 38,17 370,51 10,30%
Mas desarrollada 1.042 521,69 542,17 6.454,59 8,41%
AR 239,89
AS 34 62,82 62,82 316,93 19,82%
BB 8 17,25 17,25 269,88 6,39%
CE 119 8,07 8,07 54,69 14,75%
CL 628,81
CN 9 42,95 42,97 105,31 40,80%
CT 181 63,43 84,28 1.616,87 5,21%
cv 2 2,00 2,00 1.136,05 0,18%
EU 199 52,33 52,33 352,90 14,83%
GA 228 259,38 259,38 1.104,21 23,49%
LR 67,61
MD 204 10,94 10,94 474,69 2,30%
NA 58 2,52 2,52 86,75 2,91%
Plurirregional 2.050 2.891,63 3.660,36 14.352,58 25,50%
Cl 1.823 870,05 1.622,08 5.863,19 27,67%
CS 221 1.221,54 1.238,25 7.689,35 16,10%
IP 6 800,04 800,04 800,04 100,00%
Total general 3.940 4.412,87 5.203,76 27.564,72 18,88%
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- Datos en Fondos 2020 @ 28-noviembre-2017

GASTO ELEGIBLE EJECUTADO | DOTACION % OS GTE GASTO ELEGIBLE
Tipo de regién y PO TOTAL (1) TOTAL (2) s/TOTALPO | EJECUTADO TOTAL
TODAS LAS FASES (millones euros)| millones de euros (1)/(2) DECLARADO
Menos desarrollada 25,63 847,17 3,03%
EX 25,63 847,17 3,03%

En transicion 80,42 5.910,39 1,36% 14,13
AN 21,70 3.635,40 0,60% 3,05
@] 0,40 669,56 0,06%

IC 53,08 1.173,77 4,52% 11,07
ME 61,14
MU 5,23 370,51 1,41%

Ma3s desarrollada 117,37 6.454,59 1,82% 40,29
AR 239,89
AS 40,33 316,93 12,72%

BB 2,06 269,88 0,76% 2,06
CE 54,69

CL 628,81

CN 12,92 105,31 12,26%

CT 0,00 1.616,87 0,00%

Ccv 1.136,05

EU 8,42 352,90 2,39%

GA 51,18 1.104,21 4,63% 38,23
LR 67,61

MD 474,69

NA 2,47 86,75 2,85%

Plurirregional 777,09 14.352,58 5,41% 526,85
Cl 52,52 5.863,19 0,90%

CS 5,73 7.689,35 0,07%
IP 718,84 800,04 89,85% 526,85

Total general 1.000,51 27.564,72 3,63% 581,26
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Previsiones de ejecucion 2017 y Regla N+3

DA D NGon FoLicA
(Datos en
Prev.
Avuda ayuda a Prev. ayuda Margen o
YU | N+3 N+3 31/12/201 | a 31/12/2017 pérdida
principa 2017 2018 7 (dltima sobre N+3
prog (Datos estimacion) 2017
SFC)
La Rioja 31,49 1,14 3,49 2,80 1,8 0,66
Aprob
2014 | Navarra 41,84 | 208| 6,53 7,12 3,0 0,92
73,33 | 3,22 10,01 9,92 4,8 0,00
Castilla la
Vancha 560,58 67,6 | 13,52 24,7
Galicia 857,97 127,09 135,04 80,9
Melilla 49,50 7,11 3,36 1,2
C
O?/rerg/ Cantabria 52,46 1,04 5,84 15,0
Arag6n 111,69 11,62 14,72 --
Catalufia 781,88 100,64 13,76 --
Pais Vasco 165,10 23,64 21,68 15,0
2,579,18 | 0,00 | 338,29 207,92 136,8
> N+3 2017: Principal[2014] — 8,125% * Total Ayuda Principal
> N+3 2018: Principal[2014 - 2015] — 10,875% * Total Ayuda Principal




E ,ﬁ coume e, Previsiones de ejecucion 2017 y Regla N+3

e (Datos en M€ con Revisiéon Técnica)

Ayuda Prev ayuda a T SR &
WU N+3 N+3 Y 31/12/2107
principal 2017 2018 31/12/2017 (Gltima
prog (Datos SFC) estimacion)
Extremadura 691,66 72,33 77,76 32,0
Andalucia 3.005,88 398,50 33,12 133,4
Canarias 973,63 141,97 84,32 99,1
Murcia 313,18 39,90 32,00 22,6
Asturias 247,95 37,79 32,00 32,2
Resto
Castillay Leon 313,94 40,95 35,92 --
Ceuta 42,58 521 1,92 1,2
C Valenciana 551,29 64,35 90,00 --
Baleares 124,53 12,37 4,96 6,5
Madrid 232,52 0,00 7,68 5,0
6.497,16 813,38 399,68 332,0
Total PO
Regionales 9.149,67| 3,22 |1,161,88 617,52 473,6

> N+3 2017: Principal[2014] — 8,125% * Total Ayuda Principal
> N+3 2018: Principal[2014 - 2015] — 10,875% * Total Ayuda Principal



E ,ﬁ eme pize,  Previsiones de ejecucion 2017 y Regla N+3
(Datos en
P.O. Plurirregionales

Avuda B, Prev. ayuda a
ri%ci A || N 31/i2y2017 A
princip 2017 | 2018 Datos SEC (Gltima
S (2Rl ) estimacion)
Menos
desarrolladas 148,98 19,16 10,61 6
Cl | Transicién 2.004,72 277,37 153,67 104
Mas
desarrolladas 1.702,46 217,58 134,52 264
3.856,15 514,10 298,80 373,7
Menos
desarrolladas 565,73 89,18 27,68 38
g Transicion 3.287,46 459,97 150,16 144
Mas
desarrolladas 1.665,30 242,77 80,58 92
5.518,49 791,93 258,42 274,4
Total
Plurirregionales 9.374,64 1.306,04 557,22 648,1

> N+3 2017: Principal[2014] — 8,125% * Total Ayuda Principal
> N+3 2018: Principal[2014 - 2015] — 10,875% * Total Ayuda Principal



ol . %  GOBIERNO
S 3 DE ESPANA
a

-

MINISTERIO
DE HACIENDA,
Y FUNCIGN PUBLICA

Previsiones ejecucion 2017 + 2018 y Re +3 -

(Datos en M€ con Revision

chica)

P.O. Plurirregionales

> N+3 2017: Principal[2014] — 8,125% * Total Ayuda Principal

Ayuda N+3 N+3 | Prev.ayudaa Margen o pérdida
principal prog. | 2017 2018 31/12/2018 | S N+32017 | S N+3 2018

HeNOS ladas 148,98 19,16 20,00 0,84

Cl | Transicién 2.004,72 277,37 388,00 110,63
Mas desarrolladas 1.702,46 217,58 627,00 409,42
3.856,15 514,10  1.035,00 0,00

NS ladas 565,73 89,18 125,00 35,82

CS | Transicién 3.287,46 459,97 454,00 5,97
Mas desarrolladas 1.665,30 242,77 444,00 201,23
5.518,49 791,93  1.023,00 -5,97

> N+3 2018: Principal[2014 - 2015] — 10,875% * Total Ayuda Principal
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— | GRANDES PROYECTOS-INICIAL
Fecha previsible
PO EJE Proyecto de notificacién/
presentacion

POCS 4 Interconexion eléctrica Gran Canaria-Fuerteventura 2015, T3
POCS 4 Interconexion eléctrica Peninsula- Baleares (Mallorca) 2017, T3
POCS 6 Interceptor aguas pluviales norte de Murcia 2019, T2
POCS 6 EDAR de Céaceres 2016, T3
POCS 6 EDAR de Osouto en Santiago de Compostela 2015, T4
POCS 7 Ejec_uciép de nuevos}tr_amos_ de la red ferroviaria del Corredor

Mediterraneo para trafico mixto. Tramo Antequera-Granada (Fase IlI) 2015, T4
POCS 7 Linea Eje Atlantico (Corufia-Santiago-Vigo) 2015, T4
POCS 7 Mejor.a/ Adecuacion a gsténdar RTE-T del Corredor Atlantico. Tramo

Madrid-Coérdoba-Algeciras 2015, T4
POCS 7 Ej_ecucién de nuevos tramos de la Il’peg de alta velocid_ad para trafico

mixto pertenecientes al corredor Atlantico Tramo Madrid-Lisboa 2015, T4
POCS 7 Mejor.a/ Adepuacién a es.téndar RTE-T del Corredor Atlantico. Tramo

Madrid-Sevilla alta velocidad 2016, T4
POCS 7 Mejo_ra/ Adecuacion a estandar RTE-T del Corredor Mediterraneo. Tramo

Murcia Cartagena 2015, T4
POCS 7 Ejecucion de nuevos tramos para trafico mixto pertenecientes al

Corredor Atlantico. Tramo Sevilla-Huelva 2015, T4

Ejecucién de nuevos tramos de la red ferroviaria del Corredor
POCS 7 Mediterraneo para trafico mixto. Tramo La Encina-Xétiva-Valencia (ancho

estandar) 2015, T4
PO AN 4 Tranvia de Alcala de Guadaira 2015, T4
PO AN 7 Tren Bahia de Cadiz 2015, T4

Autovia del Almanzora A-334. Tramo: El Cucador-La Concepcion
PO AN 7 (Conexion de la A344 con la A-7 (RTE-T)) 2015, T4
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: Grandes Proyectos _
GRANDES PROYECTOS- REPROGRAMACION
Fecha previsible de
PO EJE Proyecto notificacion/
presentacion
POCS 4 Interconexion Gran Canaria - Fuerteventura 2020, T3
POCS 4 Interconexion Peninsula - Baleares (Mallorca) 2020, T3
POCS 6 EDAR de Caceres 2018, T2
POCS 6 Mejoras en la EDAR Palma Il 2019, T1
POCS 7 Corredor Atlantico. Llrlea de aIFa_l vel_opMa_d para t_raflco mixto Madrid-Lisboa. 2018, T4
Plataforma fase Il y via, electrificacion e instalaciones fase II.
Corredor Atlantico. FASEO de actuaciones procedentes del GP Extremadura
POCS 7 (2007-2013). Linea de alta velocidad para trafico mixto Madrid-Lisboa. 2017, T4
Plataforma fase Il y via e instalaciones de proteccion civil y seguridad fase |I.
Corredor Mediterraneo. FASEO de actuaciones procedentes del GP Granada
POCS 7 Fase Il (2007-2013).Nuevos tramos de la red ferroviaria de Andalucia para 2017, T4
trafico mixto. Tramo Antequera-Granada
Nuevos tramos de la red ferroviaria de Andalucia para trafico mixto. Tramo
POCS 7 Antequera-Granada Plataforma Fase Ill, suministros, montaje de via, 2017, T4
electrificacion, e instalaciones
POCS 7 R,eq baS|'ca y global. Linea Sevilla-Huelva. Ejecucion de nuevos tramos para 2019, T4
trafico mixto
POCS 7 C(?rredor Atlant_lco. Mejora/Adecuacion a estandar RTE-T del Tramo Madrid- 2019, T2
Cordoba-Algeciras.
POCS 7 Corredor _l\{ledlterra,meo. Tramo Madrid - Sevilla Alta Velocidad. Mejora 2019, T2
/Adecuacion a estandar RTE-T
POCS 7 _Corredor Medlterraneo., Iflnea _Murma - Almeria. Ejecucion de nuevas 2019.T2
infraestructuras para trafico mixto. Fase |
POCS 7 Red Basica. LAV Madrid-Galicia. Tramo Lubian - Orense. Subtramo Lubian - 2019, T2
Taboadela Fase |
PO AN 4 Tranvia de Alcala de Guadaira 2017, T4

Union Europea



Avance en los principales
indicadores — Marco de rendimiento
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2.1 Rate of project selection* as share of milestone set in
E:I';:e Performance Frameworks by Member State - ERDF and

500%
400%
300%
200%

100%

..

LU BE HU BG PT PL IE IT UK CZ N EU SE MT LV RO DE AT FR LT DK GR SI HR EE Fl SK CY ES

‘ J Rate of project selection as % of PF milestone (weighted avg) | ﬁ

* Calculation based on total (EU plus national) eligible cost of selected project.
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2.1 Rate of expenditure* as share of milestone set in the
Performance Frameworks by Member State - ERDF and CF

70%
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50%

=

40%
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20%

{{IT

o H_

BG PT LT Fl HU PL DE SE NL LU Lv. EU GR FR UK BE EE €Z DK RO SK HR Si CcYy AT IT MT IE ES

* Calculation based on total (EU plus national) expenditure declared.

[ o o expenaiur as 5 ot pr i
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Marco de rendimiento

Estado de avance con relacion al hito 2018:

500 indicadores incluidos en los respectivos marcos de rendimiento de
los POs estan a 0%

12 indicadores entre 2% y 15%

6 indicadores a mas del 50% (sin llegar al 100%)

10 indicadores al 100% (o mas)

Los hitos se deben alcanzar a finales de 2018 y se revisaran formalmente
en 2019. Es necesario que para el ejercicio de analisis del Informe Anual de
2017 se tengan a disposicion datos actualizados.
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Marco de rendimiento

El Estado miembro puede proponer la revision de hitos y objetivos en el
marco de rendimiento sélo en casos debidamente justificados (parrafo 5
del Anexo II del RDC):

1) Un cambio significativo en las condiciones econdmicas, medio-
ambientales o del mercado laboral en un Estado miembro o region.

2) Si los datos, las suposiciones o el método utilizado para seleccionar
indicadores o establecer objetivos e hitos son incorrectos o carentes de
elementos importantes.

3) Cambios en las asignaciones para una prioridad dada.
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Principales observaciones en los informes
anuales 2016

Baja ejecuciéon de los indicadores del marco de rendimiento, que
podrian estar en riesgo de no alcanzar el hito 2018.

Programas en los que hay avance en la ejecucion, pero los valores de
los indicadores de resultado se mantienen a cero.

Correccion de la codificacién de algun indicador de resultado y de sus
valores (referencia y objetivo).

Falta explicar la evolucion de indicadores de resultado que ya han
alcanzado sus valores objetivo 2023 (éfactores externos?).
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¢Cual es la valoracion de la Autoridad de Gestion sobre el
cumplimiento del marco de rendimiento?

¢Cuales son los principales obstaculos encontrados hasta
la fecha que retrasan el proceso normal de seguimiento?

¢Las actuales modificaciones de los POs seran suficientes
para acelerar la ejecucion y alcanzar los hitos del marco
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ANEXO 1. METODO PARA EL ESTABLECIMIENTO DEL
MARCO DE RENDIMIENTO

En casos debidamente justificados, como por ejemplo
un cambio importante en las condiciones economicas,
medioambientales y del mercado de trabajo en un
Estado miembro o region, y ademas de las
modificaciones resultantes de los cambios en las
asignaciones para una prioridad determinada, dicho
Estado miembro podra proponer la revision de hitos y
objetivos de conformidad con el articulo 30
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ARTICULO 21. EXAMEN DE RENDIMIENTO

La Comision, en colaboracion con los Estados
miembros, examinara el rendimiento de los
programas de cada Estado miembro en 2019
(«kexamen de rendimiento»), tomando como
referencia el marco de rendimiento expuesto en
los programas respectivos.
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Indicadores MR. Solicitado reprogramacion y Aprobados
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Indicadores aceptados MR. Razones

2%—%1%
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Informes anuales
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Los informes anuales 2017 (art. 50 RDC)

Especificidades:

— Informes "exhaustivos": 2017, 2019 e informe final
— Una parte adicional B (capitulos 11 - 14)
— Fecha envio

Observaciones:

eIndicadores:

— Bajo nivel de ejecucion del programa - riesgo de no alcanzar los
hitos establecidos en el marco de rendimiento

— Indicadores de resultado: no repetir el valor del indicador en caso
de que no esté disponible

eFalta de informacion financiera sobre la seleccion de operaciones

eDificultades de implementacion y medidas especificas (ie : antifraude)
(capitulo 6) ;

5
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Los informes anuales 2017

eMedidas dedicadas a reforzar el papel de los socios en el
seguimiento y la ejecucion del programa (11.5)

eInformacion sobre las condicionalidades ex-ante

eActualizar la informacion sobre los informes de evaluacion y
seguimiento (OT2 y OT3, evaluacion por reprogramacion) (capitulo 4
y 12.1)

eMejorar la informacion sobre desarrollo sostenible (11.3)

eMedidas regionales especificas de informacion y comunicacion
(anexo de comunicacion)

eContribucidon a las estrategias regionales y de cuencas maritimas
(14.4)



e ¢ Se han encontrado dificultades particulares para la
elaboracion de los informes anuales presentados en
20177

e ¢ Qué medidas se pueden adoptar para mejorar la
calidad de los informes para 2018 ?

e FEn particular, ¢qué medidas se han adoptado para




***** e Informes anuales

» Principales cuestiones surgidas en 2017

— Los rigidos requisitos de cumplimentacion, que abarcaban
las partes “A” y “B” del Anexo V (UE) 2015/207 de la
Comision, contrastan con la realidad: en la mayor parte de
los Programas Operativos no hay gasto declarado a la CE.

 La mayor parte de contenido de la parte B del informe ha
debido hacerse sobre operaciones  seleccionadas,
desvirtuando el alcance y objetivo del informe.

— Limites de caracteres por el formato estructurado establecido
en el citado Reglamento de Ejecucion

« Especialmente cuando varios OOIIl concurren en el mismo Eje
Prioritario



Ei | P Informes anuales

» Principales cuestiones a solucionar

— Relativo a los IEA, SFC 2014 tiene en pruebas el servicio
web para permitir el envio directo desde el sistema de
iInformacion nacional a SFC 2014 la informacion. Se confia
en que el proximo IEA pueda enviarse por esta via, con el
aumento de eficacia que ello supone.
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(Nota sobre los servicios web de SFC

» El principio de «e-cohesion» NO SE PUEDE APLICAR-para
envio de modificaciones de los programas operativos desde
la aplicaciéon del Estado miembro (Fondos 2020) a SFC2014,
por no estar disponible estos servicios web de SFC 2014.

» Se considera importante y urgente su desarrollo por parte de

SFC 2014.
Major Project Submission READ (V) (%]
National Programme AMIF/ISF READ (V) (X
Notification [?] (X

\_
Operational Programme EAFRD READ 0 @
Operational Programme EMFF READ 0 @
Operational Programme FEAD READ (V] @

T Operational Programme 1G) R?HD Y 6
partnership Agreement \ READ v (X
Payment Appiicatiom EMFF READ / WRITE (V] (V)



Instrumentos financieros
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Instrumentos financieros 2007-2013

1 2 3 2 | m» 5a | 5b | 5c
mntrﬁtions ' OP cortl::;:t;;zi?:s o OP contributions paid to final recipients
committed in | ¢ e
N® MS —— St;t:;t:smf o Df- o of-
agreements to amount commi it- amount % of payment commit-
FHs (1) ment ment

1 AT 26.79 10.27 26.79 100% 21.38 B80% B0%
2 BE 417.87 167.71 417.87 100% 42T 75 102% (2) 102%
3 BG 382.00 324.70 382.00 100% 356.88 93% 93%
4 CcY 20.00 17.00 20.00 100% 18.32 92% 92%
5 cz 285.57 158.56 28473 100% 25768 90% 90%
6 DE 1,737.20 1,101.23 1,678.60 O97% 1,578.80 94% (2) 91%
4 DK 88.00 39.07 88.00 100% 81.22 92% 92%
8 EE 200.00 124.66 200.00 100% 197.13 99% (2) 99%

9 B 1,081.18 1,081.17 1,081.18 100% 1,033.10 96% 2
10 ES 988.55 TET.59 988.55 100% 594 .83 60% (24 60%
1" A 8522 39.94 5927 T0% 57.33 97% 67%
12 FR 473.60 214.44 44202 93% 73297 166% (2) 155%
13 HU 890.31 759.29 867.34 97 % 82967 96% ) 93%
14 T 491874 3,114.24 4,850.52 99%, 4,006.06 83% (2) B1%
15 LT 507.32 417.99 453.74 B89% 620.11 137% (2) 122%
16 LV 215.04 159.64 21494 100% 194.74 91% 91%
17 MT 12.00 10.20 12.00 100% 10.67 89% 89%
18 ML 78.52 22.88 75.40 06%, 56.13 T4% (2) T1%
19 PL 131191 1.112.77 1,269.59 97 % 1,184.74 93% ) 90%
20 PT 610.38 36B.65 44299 T3% 62453 141% (3) 102%
21 RO 225.00 193.50 225.00 100% 24474 109% (2) 109%
22 SE 165.49 T6.20 157.47 959, 13373 B85% B1%
23 sl 193.06 164.10 193.06 100% 17199 89% ) 89%
24 SK 385.07 327.31 38470 100% 349.04 91% 91%
25 UK 1,664.63 721.95 1,566.42 949%, 1,407.18 90% (2) 85%
26 | CBC 435 1.32 1.51 359, 0.00 0% 0%
Total 16,967.80 11,496.38 | 16,383.70 97% | 15,192.18 93% 90%
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Instrumentos financieros 2014-2020

Previstos en POs: 1.483 M€ (incluyendo Iniciativa PYME - 800 M), en
OT1, OT3, OT4.

« Evaluaciones ex ante (Julio 2017):

v' Terminadas (10): Andalucia, Canarias, Castilla-La Mancha, Castilla
y Ledn, Catalufia, Valencia, Galicia, Navarra, Madrid y Murcia.

v' En curso (2): POCs y Pais Vasco.

Tipo de IF: préstamo, garantia, préstamo participativo, capital riesgo.

Instrumentos financieros establecidos (3): Cataluna, Galicia e Iniciativa
PYME.

« Gasto certificado en IF (Noviembre 2017): "0".
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Iniciativa PYME (Mayo 2017)

Asignacion de recursos FEDER de un 96,5% , quedando por asignar solo
26,1 M€,

La absorcion por parte de las pymes es muy rapida en la mayoria de las
regiones.

Casi el 100% de los recursos de la Iniciativa PYME estan ya concedidos a
9 intermediarios financieros (12 acuerdos operativos).

Mas de 39.000 pymes beneficiadas (15.000 start-ups).

Préstamo medio de 76.000 €.
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Iniciativa PYME - Beneficiarios

menos de 10 menos de 50
empleados - empleados

70% de las
EUR 76,000 de transacciones

importe medio de menos de

85% de las 20,000
fransacciones
de menos de
100,000
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Iniciativa PYME - Beneficiarios

= Se han financiado 21 sectores (caédigo nivel 1)

= 4 acaparan aprox un 70% de las pymes beneficiarias y el importe financiado

BComercio
M Alojamiento/Restauracion

B Actividades profesionales,

cientificas y t&cnicas
[JResto

Por numero de empresas Por Volumen comprometido

29% 24%

8%
9% 30%

30% 15% =
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Iniciativa PYME por CC.AA.

_ WS Contribution | - Adjusted MS | - Re-AdustedMS |\ e oy ion| NeW DePtFinance | New DebtFinance | v occiy) | operational | ESIF Penalties CumEnsilil:nent
Regions Committed Contribution Contribution mEUR) amount committed | amount disbursed Recipiens”! | Loverago Efct | _(mEUR) —
(MEUR) (MEUR) (MEUR) (MEUR) (MEUR)
(MEUR)
Andalica 9.3 9.4 914 4770 1754 6454 53 i
Aragon 25 25 57 1104 1083 1,052 45 i
Canarias 273 273 %4 1229 125 1457 53 :
Caniabria 21 21 206 535 534 56 26 i
Castlla.La Mancha 289 29 %9 1161 1144 1303 13 i
Casilla yLeon )1 210 195 1643 1640 1577 85 i
Catalina 6 56.0 614 5990 6930 794 114 i
Ciudad Autonoma de Celfa 12 10 K 66 66 IG 74 :
Comuidad de Madid 2637 %38 2453 7582 757 7071 3 i
Comunidad Foral e Navarra : ! : 12 12 20 :
Cominidad Valencina 729 729 6758 163 132 4,69 66 :
Exremadua 758 527 705 836 832 81 17 :
Galcia 442 416 K 2154 2150 2,448 56 :
les Balears 275 %5 %6 870 8.1 1163 37 :
L2 R 63 63 59 %5 247 256 13 :
Pais Vasco 12 120 1.2 1340 1333 1,269 1 i
Region de Murca 72 72 67 684 682 1,148 103 :
TOTAL 800.0 23 7440 3,6826 3,662.3 39,284 NA : -

i)

A Final Recipient with transactions in more than one regions, will appear in all regions in which the Final Recipient has a transaction. The total line counts unique Final Recipients.
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e ¢ Cudles son los principales obstaculos que dificultan la
ejecucion de los IFs?

¢Qué medidas se estan llevando a cabo para acelerar la
ejecucion de los IFs?

¢Cuando esta previsto que los IFs empiecen a funcionar
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INSTRUMENTO NCIEROS FEDER =2020

PO Situacion actual

Evaluacion ex - ante realizandose por BEI a nivel nacional, con conclusiones
extrapolables a las peculiaridades de cada region

Posible IF de garantias y subvencion de tipos de interés. Posible participacién del
Fondo Europeo para Inversiones Estratégicas (FEIE) - Plan Juncker

Finalizada evaluacion ex ante. IF de:

» Capital riesgo con 15 M€

* Capital riesgo con BEI/FEI con 24 M€

Andalucia * Prestamos a proyectos I+D con 96 M€

» Prestamos, Capital y Garantias a proyectos de Desarrollo Urbano (Jessica 2020) con
100 M€

» Garantias con 11,5 M€

Finalizada evaluacion ex ante. IF con 17 M€ de:

* Prestamos para innovacion empresarial, Prestamos participativos para empresas

Canarias * Garantias para empresas (pymes y grandes)

* Prestamos con riesgos compartidos para empresas y Prestamos para renovacion
(eficiencia energética viviendas)

Finalizada la evaluacion ex ante. IF de Prestamos para pymes y emprendedores,

con 39,3 M€, para:

* Proyectos tecnoldgicos y de innovacion, internacionalizacion, implantacion

* Proyectos estratégicos

Finalizada evaluacion ex ante. IF de:

Castilla Ledn * Garantias para prestamos a proyectos de I+D+i con 19,6 M€

* Garantias para crecimiento empresarial con 61,6 M€

Espaina (Crecimiento
Sostenible + Crecimiento
Inteligente)

Castilla La Mancha
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INSTRUMENTO NCIEROS FEDER =202

-

PO

Situacion actual

Cataluna

Finalizada la evaluacion ex ante
IF de Prestamos a PYME con 184 M€

Comunidad Valenciana

Revision de la evaluacion ex ante inicialmente realizada.
IF con 62,8 M€ para:

* Prestamos subordinados y Prestamos participativos

* Capital semilla y de expansion

Galicia

Finalizada evaluacion ex ante
IF de Prestamos para proyectos innovadores pymes industriales con 33 M€-

Navarra

Finalizada evaluacion ex ante
IF de capital para empresas de base tecnologica con 4 ME.

Madrid

Finalizada evaluacioén ex ante por el BEI

IF de prestamos y garantias a empresas para proyectos de I+D+i, a gestionar
por el BEI, con 125 M€

Murcia

Finalizada evaluacion ex ante. IF de:

* Coinversion, etapas tempranas, en pymes, con 3 M€

* Capital riesgo, en fases de crecimiento, en pymes, con 4 M€
* Contragarantias a pymes, con 7 M€

* Prestamos a pymes a proyectos I+D+i con 10 M€

Pais Vasco

Posible IF, evaluacion ex ante comenzada

Unién Europea
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INSTRUMENTOS FINANCIEROS FEDER 2014-2020

PO-niciativaPYME ———
Importes transferidos a los destinatarios por CC.AA.
Region Préstamos (€) Importe
a 30/jun/2017 |Transacciones medio Num. PYMEs
Andalucia 476.963.757 7.379 64.638 6.454
Aragon 110.429.489 1.264 87.365 1.052
llles Balears 86.976.827 1.314 66.192 1.163
Pais Vasco 134.008.284 1.481 90.485 1.269
Canarias 132.949.008 1.615 82.321 1.457
Cantabria 53.518.588 689 77.676 586
CLM 116.125.305 1.524 76.198 1.323
Castillay Leon 164.277.304 1.767 92.970 1.577
Cataluia 699.029.896 8.909 78.463 7.924
Extremadura 83.603.205 1.009 82.857 881
Galicia 215.446.005 2.813 76.589 2.448
La Rioja 25.529.996 289 88.339 256
Madrid 758.183.023 8.547 88.708 7.071
Murcia 68.427.619 1.235 55.407 1.148
C. Valenciana 446.343.587 5.473 81.554 4.698
Ceuta 6.615.900 46 143.824 45
TOTAL 3.578.427.793 45.354 78.900 39.352
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INSTRUMENTOS FINANCIEROS FEDER 2014-2020
P.

lva PYME
Ampliacion PO iPYME por CC.AA.

CCAA Inicial Modificado Total 2018
(14) Extremadura 75.761.532 52.832.518 52.832.518
(04) Andalucia 08.309.951| 121.238.965 143.309.951
(08) Murcia 7.222.684 7.222.684 15.922.684
(11) Castilla-Mancha 28.914.772 28.914.772 36.914.772
(12) Canarias 27.348.429 27.348.429 34.348.429
(19) Melilla 0 0 0
(01) Pais Vasco 12.020.723 12.020.723 15.122.342
(02) Cataluna 66.012.057 66.012.057 72.446.221
(03) Galicia 44.235.079 44.235.079 60.063.165
(05) Asturias 0 0 0
(06) Cantabria 22.066.790 22.066.790 22.066.790
(07) La Rioja 6.269.164 6.269.164 6.269.164
(09) Valencia 72.905.066 72.905.066 82.905.066
(10) Aragon 25.461.062 25.461.062 29.577.994
(13) Navarra 0 0 0
(15) Islas Baleares 27.500.337 27.500.337 27.500.337
(16) Madrid 263.786.510| 263.786.510 287.359.815
(17) Castillay Leon 21.022.444 21.022.444 28.322.444
(18) Ceuta 1.200.000 1.200.000 1.200.000
TOTAL 800.036.600| 800.036.600 916.161.692
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INSTRUMENTO NCIEROS FEDER =2020

Obstaculos en la ejecucion de IFs

Lanzamiento de los IFs 2014-2020 mucho mas complejo que en 2007-2013.
v" Un art.(44) en RDC 1083/2006, vs. diez arts. (37 a 46) y un anexo IV en RDC 1303/2013.
v" Cuatro guias en el 2007-2013, vs. trece guias en el periodo 2014-2020.
v' Dos Regl. de ejecucion (821/2014 y 964/2014) y un Regl. delegado (480/2014).
v" Ocho guias BEI, relacionadas la mayoria con la evaluacion ex ante.

Evaluaciones ex ante, que en algun caso, estan llevando mas tiempo del deseado.
Sistemas de gestion y control especificos para los IFs

o Verificaciones art. 125 extendidas a todas las operaciones financieras
Productos semejantes en el mercado, con menor carga administrativa.

Medidas desde la AG

= La AG esta prestando todo el apoyo posible a los promotores/gestores de IFs: reuniones,
consultas...

= 2 Circulares de la AG estableciendo procedimientos para puesta en marcha y modelos de
gestion.

Certificacion de gastos de IFs
= 2 IFs con sistemas aprobados (GA y CM)

= 5 IFs con sistemas en valoracion, 3 de ellos a punto de validarse (Adenda a la designacion de
0.1.)
= 2 IFs podrian certificar en 2017. El resto de IFs a partir del primer trimestre de 2018.



Inversiones Territoriales Integradas
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Inversiones Territoriales Integradas

Estado de avance:

e Estrategia (avances en 2017 Cadiz, Mar Menor, Teruel)

e Gobernanza (creacion de comités de coordinacién)

e Seguimiento (Azul: Informe Anual en 2017)

e Seleccidon de operaciones (diferencias):

O

O

O

Mar Menor: Comité de Asesoramiento Cientifico del Mar Menor
Cadiz: Mesas participativas a nivel del PO Andalucia
Azul: Identificacion de operaciones alineadas con la Estrategia Atlantica

Teruel: Se solicita mas informacion en el Informe Anual 2016
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e ITI de Cadiz - é¢Cual es la contribucion de los PO
nacionales hasta el momento?

e ITI Teruel - ¢Cudles son los resultados de la Comision
de Seguimiento?

o ITI Azul - éHay interés en financiar proyectos de
dimension de cuenca maritima atlantica (macro-
regional)?
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¢Como se realizara el seguimiento del avance de las
ITIs? (excepto Azul)

¢Existen problemas para seleccionar proyectos que
contribuyen a las estrategias?

¢Funcionan los instrumentos de coordinacion entre
POs/fondos?




Estrategias de Desarrollo Urbano
Sostenible e Integrado (EDUSIs)
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De la seleccion de estrategias a la seleccion
de proyectos

DUS (articulo 7 FEDER): En Espafia se destinan 1.400 MEUR, equivalentes al
6,5% del FEDER (9% media UE).

Han sido seleccionadas 123 estrategias en las dos primeras convocatorias
con una dotacién de 1.100 MEUR. Tras la revision técnica, una tercera
convocatoria, ya abierta, seleccionara estrategias con una dotacidn
extraordinaria de 353 MEUR.

Aprox. 150 ciudades de diferentes tamafnos, con una complicada casuistica
por la novedad de ser Ols ligeros y el reto de poner en marcha estrategias
de desarrollo urbano integrado.

No hay operaciones seleccionadas en el IA 2016 (15% media UE).

Dos OIs gestionan este eje, la SDG de Desarrollo Urbano del MINHAFP para
ciudades de mas de 50.000 habitantes y la SDG de Cooperacion Local del MP
para las ciudades entre 20.000 y 50.000.
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De las 123 estrategias aprobadas, écuantas tienen
"completamente” aprobados los manuales de
procedimientos?

¢Cuantas operaciones han sido seleccionadas hasta
ahora?

¢Cuales son los principales problemas que impiden
avanzar en la seleccion de operaciones y en la
ejecucion?




P " Resultados 12y 22 convocatori

» - Primera convocatoria — Total Estrategias: 83
— OIG SG de Desarrollo Urbano:

. - Total Estrategias gestionadas: 31

. - Total Manual de procedimientos aprobados:30
 OIG SG de Cooperacion Local:

. - Total Estrategias gestionadas: 52

. - Total Manual de procedimientos aprobados: 50

» Segunda convocatoria — Total Estrategias: 40
— OIG SG de Desarrollo Urbano:

. - Total Estrategias gestionadas: 13

. - Total Manual de procedimientos aprobados:1
 OIG SG de Cooperacion Local:

. - Total Estrategias gestionadas: 27

. - Total Manual de procedimientos aprobados: 3



Resultados 3% convocatoria—
o
ESUINATEELAS PRESUPUESTO
e s SOLICITADO

PRESENTADAS
ANDALUCIA 50 496.417.333,78 €
ASTURIAS 3 21.848.051,00 €
CASTILLAY LEON 7 48.442.407,37 €
CASTILLA-LA MANCHA 8 62.390.811,25 €
CANTABRIA 2 11.906.572,00 €
COMUNIDAD VALENCIANA 38 362.319.290,25 €
EXTREMADURA 6 47.139.000,00 €
BALEARES 3 39.942.000,00 €
CANARIAS 18 137.352.909,83 €
LA RIOJA 1 8.947.095,00 €
MURCIA 13 106.250.000,00 €
TOTAL CCAA 149 1.342.955.470,48 €




E”ﬁ S Operaciones selecciondas-

» Ol SG de Desarrollo Urbano (44 Estrategias DUSI):
— 8 operaciones firmadas en Fondos 2020
— 46 operaciones grabadas en Fondos 2020 pero sin firmar
» 120 operaciones seleccionadas a 30 de septiembre de 2017

» Ol SG de Cooperacion Local (77 Estrategias DUSI):
— 4 operaciones firmadas en Fondos 2020
— 24 operaciones grabadas en Fondos 2020 pero sin firmar
» 114 operaciones seleccionadas a 30 de septiembre de 2017




PRINCIPAL OBLE =
— DETECTADOS

» Procedimiento diseiiado para la selecciéon de
operaciones:

— Redaccion de los Manuales de procedimientos
— Revisidon y aprobacion de los mismos

» Plazos en los procedimientos de contratacion

» Desarrollo de las aplicaciones informaticas




OOOOOOOOOOOOOOOOO

» Los sistemas de procedimientos de ambos
OOIl incluyen un sistema de coordinacién, con
reuniones peridédicas, pero ademas:

— Reuniones de la Comision de Valoracion para la
seleccion de Estrategias DUSI

— Organizacion de jornadas conjuntas de
formacion paralas EELL seleccionadas

— Coordinacion del grupo de trabajo urbano

— Participacion en el Grupo de trabajo
permanente de la RIU y en los grupos de trabajo
de la Red.
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Redes tematicas
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Red de Politicas Publicas de I+D+i

Tras un afno inactivo, la Red ha retomado su actividad en 2017 (Pleno
29/3, Grupo transversal 8/2 y 10/10, Jornada ayudas de estado 21/2).

En diciembre estd prevista una jornada sobre seguimiento y evaluacion de
la contribucion de las RIS3 a la ejecucion de los POs. La Red es una
herramienta clave para impulsar el despliegue de las RIS3 y su
repercusion en la ejecucion de los POs.

A través de la Red se ha de garantizar también la coordinacion y
complementariedad de las actuaciones publicas de I+D+i regionales vy
nacionales, la Politica de Cohesidn Europea y la Estrategia "Europa 2020".

Todavia no se ha presentado un plan anual para 2018.

Esta previsto que el CDTI pase a realizar las funciones de secretariado de
la Red.
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¢Como garantizara la autoridad de gestion la
homogeneidad de las evaluaciones de todas las RIS3?

¢Qué iniciativas se van a llevar a cabo para mejorar la
coordinacion entre las diferentes administraciones
publicas en el ambito de la I+D+i?




) = cf * MINISTERIO
wy GOBIERNO  DE HACIENDA
9 : < DEESPANA  YADMINISTRACIONES
Sl PUBLICAS N
nion Europea

/
e RED DE POLITICAS DE I+D+l

gy — =
14 2

PLAN ESTRATEGICO 2017-2020

JE I COORDINACION DE POL
OGRAMAS DE I+D+l: DISENO,

“SEGUIMIENTO Y EVAL 9N DE
OLITICAS Y PROGRAMAS DE 1+D+l
AP CON LOS FONDOS

JE IIl. INTERCAMBIO INFORMACION,

USION Y PROMOCION / i

Aprobado Plenario Red 29/03/2017
Informacion y capacitacion

M
Coordinacion Instrumental
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Red de autoridades medioambientales

e En 2017 se han celebrado dos jornadas tematicas y dos reuniones
plenarias:

o Mayo: Tematica en "Infraestructura Verde" y 442 Plenaria

o Noviembre: Tematica "Medio Marino y Residuos y Fondos Europeos" y 452
Plenaria

e Ademas, los grupos de trabajo prosiguen su labor especifica:
o “Economia Circular y Fondos Europeos”
o “Integraciéon Ambiental en la Programacion 2014-2020"

o “Cambio Climatico en la programacion 2014-2020"
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e (Qué iniciativas podrian ser necesarias para
garantizar una mejor cooperacion entre autoridades
medioambientales y de gestion de fondos, tanto a
nivel nacional como autonémico?
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Red de Economia Baja en Carbono — REBECA

Prevista en el Acuerdo de Asociacion. Tras la multiplicacion por 10 de la
inversion en Economia Baja en Carbono (EBC), se identifico la necesidad
de una red para la coordinacion y eficacia de las inversiones FEDER en
EBC.

Se configura como un mecanismo de coordinacion, impulso y apoyo a la
gestion y evaluacion de actuaciones en materia de EBC cofinanciadas por
FEIE en el periodo 2014-2020.

REBECA es un instrumento necesario para compartir buenas practicas vy
difundir los resultados de los proyectos en eficiencia energética,
renovables y redes de energia que reciben financiacién europea.

Se constituyeron dos grupos de trabajo: instrumentos financieros y
coordinacion. Desde su inicio, en Julio 2016, se ha reunido dos veces en
2016.
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e (¢Cual es el estado de la Red REBECA y sus perspectivas
de futuro?

¢Cual es la estrategia de actuacion de la Red en los
proximos anos y qué mejoras se pretenden llevar a
cabo?

¢ Tiene prevista la Autoridad de Gestion convocar un
nuevo pleno para presentar un Plan de Actuacion para
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Red de Iniciativas Urbanas

e E|l AA y sobre todo el POCS conceden a la RIU un papel muy importante.

» Dar apoyo a los municipios EDUSI y fortalecer su gobernanza, favorecer el
aprendizaje y el capacity building en temas claves para el DUI.

> Coordinar la politica urbana, principalmente fomentando la interaccidon entre el
Ministerio de Fomento, la DG de Fondos, la FEMP vy las ciudades (también el
IDAE, Red.es..) y asegurar la aplicacion coherente de la agenda urbana
nacional.

e La RIU ha tenido una actividad desigual en el comienzo de periodo.

e En el 2017, se he realizado un enorme esfuerzo conjunto CE-MINHAP,
para dotar a la RIU de un plan de trabajo:

» Mapeo de las estrategias
» Consulta on-line a los municipios (mayo - junio 2017)
» 3 talleres participativos con los municipios (Jerez, Madrid, Barcelona, julio 2017)

» Informe final: base de un Plan de trabajo de la RIU 74
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e ¢Nos podrian dar un resumen de las actividades de la
RIU en el 20177

e A la espera de los resultados del informe del experto,
cqué ambitos de la RIU se prevén dinamizar o mejorar
en el 20187

e (Qué actividades de la RIU para el 2018 ya estan
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Actividades de la RIU en 2017

» La Actividad de la RIU en este aifio se ha visto
reforzada con:
— Mantenimiento y Mejora de la pagina web de la RIU a
traves de una encomienda de Gestion .
— Contratacion de un contrato de Asistencia Técnica de
apoyo al Secretariado de la RIU

— Organizacion de numerosas jornadas preparatorias
para las convocatorias para seleccion de Estrategias

DUSI.
— Organizacion de jornadas sobre UIA

— Organizacion de jornadas para las Estrategias
seleccionadas




Ambitos a dinamizar en 2018

» Plenario de la RIU a principios de aio en una ciudad
DUSI y a ser posible UIA.

» Puesta en marcha de los grupos de trabajo:

— Grupo de trabajo de seguimiento y evaluacion de las
Estrategias DUSI seleccionadas:
Subgrupos por OT para andlisis de indicadores

— Grupo de trabajo de la Agenda Urbana Espaiiola:

Una vez que el Ministerio de Fomento defina un borrador de trabajo a finales
de este afo

» Realizacion de Jornadas tanto para las ciudades con
Estrategias seleccionadas, como para futuras
convocatorias de la UIA, de la Agenda Urbana
Espaiola, Europea, etc.



» Plenario de la RIU para finales de enero

» Comienzo del grupo de trabajo de evaluacién y
seguimiento, que comenzara en la jornada del 19 de
diciembre de 2017 con el OT2

» Mejora de la web de la RIU:

— Se va a preparar una sitio especial para las Estrategias DUSI
seleccionadas a modo de repositorio con toda la informacion de
interes.

— Se van a colgar todas las Estrategias DUSI en PDF
seleccionadas en las dos primeras convocatorias.



iGracias!
sgfeder@sepg.minhafp.es
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www.dgfc.sepg.minhafp.gob.es
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